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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 522,390,000

2018학년도 금구중학교 교비 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입'세출 각각342,465,000원"을 "세입'세출 각각522,390,000원"으로 한다.

발행일 :2018-09-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 금구중학교 (단위 : 천원)

추경1회 522,390 342,465 179,925 52.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 304 7,744 1.4

학생복지/교육격차 해소 129,697 316,759 60.6

기본적 교육활동 30,605 69,429 13.2

선택적 교육활동 7,063 15,213 2.9

교육활동 지원 8,200 33,175 6.3

학교 일반운영 8,913 80,070 15.3

학교 재무활동 -4,857 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 171,823 323,073 61.8

이전수입 기타이전수입 304 16,504 3.1

자체수입 학부모부담수입 3,887 173,302 33.1

자체수입 행정활동수입 280 880 0.1

기타수입 전년도이월금 3,631 8,631 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 339,577 167,450 172,127

1.교육비특별회계이전수입 323,073 151,250 171,823

1.교육비특별회계전입금수입 323,073 151,250 171,823

1.학교회계전입금 323,073 151,250 171,823

1.학교운영비전입금 151,250 151,250 0

2.목적사업비전입금 171,823 0 171,823
(성립전)학교급식기구 및 시설확충 지원 : 

5,329,000원 × 1교 =
5,329,000

(성립전)교과서무상지원금 : 8,337,000원 × 1

교 =
8,337,000

(성립전)교과서무상지원금 : (9,266,000원 × 1

교) - 8,337,000원 =
929,000

(성립전)자유학기제 운영지원금 : 17,000,000원

 × 1교 =
17,000,000

(성립전)자유학기제 운영지원금 : (18,000,000

원 × 1교) - 17,000,000원 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽 강사 인건비 : 960,000원 

× 1교 =
960,000

(성립전)스포츠클럽 강사 인건비 : (1,920,000

원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)흡연예방교육지원금 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)416단원고 약전도서구입비 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

무료급식지원 : 97,089,000원 × 1교 = 97,089,000

친환경농산물지원 : 8,702,000원 × 1교 = 8,702,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 4,800,000원 

× 1교 =
4,800,000

농어촌방과후학교운영 : (6,500,000원 × 1교) 

- 4,800,000원 =
1,700,000

진로직업체험운영 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)어울림프로그램운영 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비수당 : 2,700,000원 × 1

교 =
2,700,000

(성립전)스포츠클럽활동운영 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)농어촌교육특구운영(두학교한마음교실)

 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

저소득층학생교복구입지지원 : 2,936,000원 × 

1교 =
2,936,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)진로체험버스지원 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

2.기타이전수입 16,504 16,200 304

1.학교회계간이전수입 16,200 16,200 0

1.다른학교회계전입금 16,200 16,200 0

1.다른학교회계전입금 16,200 16,200 0

2.민간이전수입 304 0 304

1.기타지원금 304 0 304

1.기타지원금 304 0 304
(성립전)기간제시간강사 인건비 : 19,000원×16

시간=
304,000

2.자체수입 174,182 170,015 4,167

1.학부모부담수입 173,302 169,415 3,887

1.수익자부담수입 173,302 169,415 3,887

1.급식비 151,906 153,245 -1,339

1.급식비 149,375 149,375 0

2.우유급식비 2,531 3,870 -1,339우유대금 : -1,339,000원×1교= -1,339,000

2.방과후학교활동비 6,922 0 6,922

1.방과후학교활동비 6,922 0 6,922
(성립전)방과후활동강사비 : 32,000원×150시간

=
4,800,000

방과후활동강사비 : 1,700,000원×1회= 1,700,000

방과후자유수강권명시이월금 : 421,800원×1회= 422,000

3.현장체험학습비 2,714 5,000 -2,286

1.현장체험학습비 2,714 5,000 -2,286
학생독서마일리지우수자문화체험비 : 

-5,000,000원×1회=
-5,000,000

(성립전)수련활동비 : 33,500원×81명= 2,714,000

4.졸업앨범비 2,170 2,170 0

1.졸업앨범비 2,170 2,170 0

5.교복구입비 9,590 9,000 590

1.교복구입비 9,590 9,000 590교복구입 : 590,000원×1교= 590,000

2.행정활동수입 880 600 280

1.자산수입 250 50 200

1.자산매각대 250 50 200

2 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 250 50 200자산매각대금 : 200,000원×1회= 200,000

2.기타행정활동수입 630 550 80

1.이자수입 480 400 80

1.이자수입 480 400 80이자수입 : 80,000원×1회= 80,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 8,631 5,000 3,631

1.전년도이월금 8,631 5,000 3,631

1.순세계잉여금 8,631 5,000 3,631

1.순세계잉여금 8,631 5,000 3,631

1.순세계잉여금 8,631 5,000 3,631전년도순세계잉여금 : 3,631,000원×1교= 3,631,000

세입합계 522,390342,465179,925

3 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,744 7,440 304

1.기타 교직원보수 304 0 304

1.교직원대체인건비 304 0 304

1.교원대체인건비 304 0 304

1.기간제교원인건비 304 0 304(성립전)인건비  19,000원×16시간= 304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,440 7,440 0

1.교직원연수 5,700 5,700 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육과정워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 1,600 -800시설임차료  -800,000원×1회= -800,000

2.여비 2,000 1,200 800숙박비  40,000원×20명= 800,000

3.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 1,740 1,740 0

1.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0  

2.학생복지/교육격차 해소 316,759 187,062 129,697

1.급식 관리 183,237 170,545 12,692

1.학교급식운영 183,237 170,545 12,692

1.급식재료구입비 153,005 144,303 8,702

1.급식용식재료비 153,005 144,303 8,702식품비  8,702,000원×1교= 8,702,000

2.급식운영비 21,272 21,272 0

1.일반수용비 8,161 8,272 -111급식소모품구입비  -111,000원×1회= -111,000

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.비품구입비 111 0 111전동칼갈이구입  111,000원×1대= 111,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.조리원인건비 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0  

4.우유급식비 2,531 3,870 -1,339

1.우유대금 2,531 3,870 -1,339급식용우유대금  -1,339,000원×1교= -1,339,000

5.급식기구확충(목적) 5,329 0 5,329

1.일반수용비 1,666 0 1,666초중용 식판  -78,000원×1회= -78,000

(성립전)초중용 식판  6,500×260개= 1,690,000

(성립전)유아용 식판  5,500원×9.8개= 54,000

2.비품구입비 3,663 0 3,663(성립전)보존식냉동고  431,000원×1대= 431,000

(성립전)의류건조기  1,010,000원×1대= 1,010,000

의류건조기  78,000원×1회= 78,000

(성립전)씽크대 및 작업대  2,144,000원

×1조=
2,144,000

2.보건 관리 6,730 5,230 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,990 4,490 1,500

1.보건실운영 3,631 3,480 151

1.학생복지비 1,308 480 828약품구입  9,200원×90명= 828,000

2.비품구입비 2,323 3,000 -677제세동기구입  -677,000원×1회= -677,000

2.학생건강검사 859 1,010 -151

1.학생복지비 859 1,010 -151소변검사(2,3학년)  -11,000원×1회= -11,000

구강검사(2,3학년)  -140,000원×1회= -140,000

3.[국고]학교흡연예방사업(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)학부모교육시 물품  15,000원×10

종=
150,000

학부모교육시 물품  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)흡연예방 및 금연선포식 현수막  

55,000원×2회=
110,000

흡연예방 및 금연선포식 현수막  -110,000

원×1회=
-110,000

2.운영수당 0 0 0
(성립전)흡연예방특강강사비  200,000원

×1회=
200,000

흡연예방특강강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500흡연예방골든벨상품  -100,000원×1회= -100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방골든벨상품  20,000원

×25개×1회=
500,000

금연홍보 물품  5,000원×60개×1회= 300,000

(성립전)금연홍보 물품  5,000원×20개= 100,000

(성립전)흡연예방체험활동비  2,500원

×136개=
340,000

흡연예방체험활동비  315,000원×1회= 315,000

흡연예방캠페인참가학생간식  3,000원×15

명×1회=
45,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전)흡연관련협의회  10,000원×10명

×1회=
100,000

흡연관련협의회  -100,000원×1회= -100,000

2.학교환경위생관리 740 740 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.교육격차 해소 106,525 0 106,525

1.급식비지원 97,089 0 97,089

1.무상급식지원 97,089 0 97,089

1.학생지원금 97,089 0 97,089무상급식  97,089,000원×1교= 97,089,000

2.방과후학교활동비지원 6,500 0 6,500

1.농어촌방과후학교운영 지원금 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전)농어촌방과후학교운영 지원금  

32,000원×150시간=
4,800,000

농어촌방과후학교운영 지원금  1,700,000

원×1교=
1,700,000

3.교복구입비지원 2,936 0 2,936

1.교복구입비지원 2,936 0 2,936

1.학생지원금 2,936 0 2,936교복구입비지원  2,936,000원×1교= 2,936,000

4.학생복지 20,267 11,287 8,980

1.학생복지운영 20,267 11,287 8,980

1.학생증제작 170 117 53

1.학생복지비 170 117 53학생증,명찰제작  53,000원×1회= 53,000
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2.학생교복구입 9,590 9,000 590

1.학생복지비 9,590 9,000 590교복구입  590,000원×1교= 590,000

3.졸업앨범제작 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

4.학생교과서구입(목적) 8,337 0 8,337

1.교육운영비 8,337 0 8,337
(성립전)학생교과서 구입  8,337,000원×1

교=
8,337,000

3.기본적 교육활동 69,429 38,824 30,605

1.교과 활동 25,685 15,588 10,097

1.교과활동지원 3,637 2,820 817

1.기초학력지도 2,408 2,520 -112

1.운영수당 2,208 2,160 48강사료  2,000원×24시간= 48,000

2.교육운영비 200 360 -160기초학력및적성검사  -160,000원×1회= -160,000

2.교과협의회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과용교과서(지도서)구입(목적) 929 0 929

1.교육운영비 929 0 929
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

929,000원×1교=
929,000

2.국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

3.사회교과활동 100 260 -160

1.교과운영 100 260 -160

1.교육운영비 100 260 -160장한어버이상  -100,000원×1회= -100,000

현충일현수막  -60,000원×1회= -60,000

4.수학교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0  

5.과학교과활동 5,508 5,188 320
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1.교과운영 1,000 2,638 -1,638

1.교육운영비 0 138 -138과학동아구독  -138,000원×1회= -138,000

2.비품구입비 1,000 2,500 -1,500과학교구확충  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(기술)교구확충  -500,000원×1회= -500,000

2.학습준비물지원 4,508 2,550 1,958

1.학습준비물 4,508 2,550 1,958
과학실험실습재료비  145,800원×10종×1

회=
1,458,000

(기술)수업및학습용품  10,000원×25종×2

회=
500,000

6.체육교과활동 13,720 4,700 9,020

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.학교스포츠클럽운영(목적) 8,520 0 8,520

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)학교스포츠클럽 강사비  30,000원

×16시간×2명=
960,000

(성립전)학교스포츠클럽 강사비  30,000원

×16시간×2명=
960,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)참가학생 식비 간식비  8,000원

×20명×6회=
960,000

참가학생 식비 간식비  8,000원×23명×2

회=
368,000

(성립전)용품구입비  360,000원×4회= 1,440,000

용품구입비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)교육활동시설이용료  3,000원×20

명×35회=
2,100,000

교육활동시설이용료  -10,000원×37명×2

회=
-740,000

차량임차료  -257,000운×4회= -1,028,000

(성립전)차량임차료  300,000원×7회= 2,100,000

4.스포츠클럽전담교사활동비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 360 0 360(성립전)수업용품구입  180,000원×2과= 360,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)전담교사 협의회비  10,000원×7

명×2회=
140,000
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7.예술교과활동 1,600 1,500 100

1.교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100음악악기수리  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 25,744 23,236 2,508

1.자율활동 10,326 6,496 3,830

1.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.학생회활동 450 300 150

1.교육운영비 450 300 150학생회활동지원  15,000원×10명×1회= 150,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학경연대회 186 506 -320

1.교육운영비 186 506 -320대회출전경비및용품  -320,000원×1회= -320,000

6.독서캠프 1,440 1,440 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 840 840 0  

7.학교특색사업(은행나무꾸미기) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.농어촌교육특구사업(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)느티나무문화뜰 장비대여  

500,000원×1회=
500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)진로포트폴리오 제작비  500,000

원×1회=
500,000
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(성립전)어깨동무포장마차운영 물품구입  

50,000원×30종×1회=
1,500,000

(성립전)학생 문화체험-영화관람비  

10,000원×150명×1회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 10,668 13,130 -2,462

1.현장학습 1,350 2,730 -1,380

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 1,230 2,610 -1,380학생중식및 간식  -1,380,000원×1회= -1,380,000

2.119체험 396 900 -504

1.교육운영비 396 900 -504학생119체험비  -504,000원×1회= -504,000

3.독서마일리지우수자 문화체험 4,600 9,500 -4,900

1.여비 600 2,000 -1,400
인솔교사문화체험여비  -1,400,000원×1회

=
-1,400,000

2.교육운영비 4,000 7,500 -3,500
학생독서마일리지우수자문화체험지원비  

250,000원×4명=
1,000,000

학생독서마일리지우수자문화체험비(수익자

)  -5,000,000원×1회=
-5,000,000

독서마일리지육지편도차량임차비  500,000

원×1대=
500,000

4.수련활동 4,322 0 4,322

1.여비 123 0 123(성립전)인솔교사여비  20,500원×6명= 123,000

2.교육운영비 4,199 0 4,199학생수련활동참가비  1,607,500원×1회= 1,608,000

(성립전)학생수련활동참가비  1,106,000원

×1회=
1,106,000

(성립전)수련활동 차량임차  700,000원×2

대=
1,400,000

(성립전)수련활동 여행자보험  85,000원

×1회=
85,000

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.청소년단체활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 2,150 1,010 1,140

1.자기이해활동 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.진로체험활동 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

3.진로체험(예술)버스비지원(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)차량임차료  300,000원×1대×1회

=
300,000

4.진로직업체험운영(목적) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840전학년 진로체험비  10,000원×84명= 840,000

3.자유학기 활동 18,000 0 18,000

1.자유학기제활동 18,000 0 18,000

1.교과활동 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)국어학습자료  20,000원×20종×1

회=
400,000

(성립전)수학체험활동 재료  20,000원×20

종×1회=
400,000

(성립전)기술가정학습자료  20,000원×10

종×4회=
800,000

2.주제선택활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)사회탐구체험비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)사회탐구학습재료  30,000원×10

종×1회=
300,000

연극공연 준비물품  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)연극공연 준비물품  10,000원×25

종×2회=
500,000

(성립전)과학탐구전기실험재료  10,000원

×15종×2회=
300,000

(성립전)과학탐구빛의성질 실험재료  

10,000원×15종×2회=
300,000

(성립전)과학탐구향초 천연비누만들기재료

  100,000원×2회=
200,000

(성립전)과학탐구고분자화학실험재료  

10,000원×10종×1회=
100,000

(성립전)과학탐구열기구 은거울만들기재료

  50,000원×2종=
100,000

(성립전)과학탐구 생활속 과학실험재료  

50,000원×10종×1회=
500,000

(성립전)영어프로그램 학습자료  30,000원

×10종×1회=
300,000

(성립전)영어프로그램 학습활동 물품  

50,000원×2종×4회=
400,000

3.예술체육활동 6,500 0 6,500

1.운영수당 600 0 600음악프로그램 강사비  40,000원×15시간= 600,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900(성립전)수영체육활동  240,000원×15회= 3,600,000

(성립전)음악학습자료및 물품  15,000원

×20종×1회=
300,000
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(성립전)미술마을지도재료  25,000원×10

종×1회=
250,000

(성립전)미술아크릴재료  10,000원×70종

×1회=
700,000

(성립전)미술패브릭 클레이공예재료  

200,000원×2종×2회=
800,000

(성립전)미술염색및스탠실재료  25,000원

×10종×1회=
250,000

4.동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)동아리활동학습자료  250,000원

×2회=
500,000

5.진로탐색활동 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전)진로탐색활동 학습자료  10,000원

×20종×1회=
200,000

진로페스티벌준비물품  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)진로페스티벌준비물품  230,000원

×10종×1회=
2,300,000

(성립전)직업체험학습차량임차  700,000원

×1대×1회=
700,000

(성립전)직업체험학습체험비  20,000원

×29명=
580,000

(성립전)직업체험학습체험비  17,240원

×29명×1회=
500,000

(성립전)직업체험학습중식및간식  10,000

원×29명×1회=
290,000

(성립전)직업체험학습중식및간식  10,340

원×29명×1회=
300,000

(성립전)직업체험학습준비물품  465,000원

×2종=
930,000

(성립전)체험입장료  6,890원×29명= 200,000

6.자유학기제운영 800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)교사 협의회비  200,000원×4회= 800,000

4.선택적 교육활동 15,213 8,150 7,063

1.방과후학교 운영 8,122 1,200 6,922

1.방과후학교운영 8,122 1,200 6,922

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200방과후활동강사비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
방과후활동운영물품등  100,000원×12종

×1회=
1,200,000

2.농어촌방과후학교운영지원(목적) 6,922 0 6,922

1.운영수당 6,922 0 6,922
(성립전)방과후활동 강사비  32,000원

×150시간=
4,800,000

방과후활동 강사비  1,700,000원×1회= 1,700,000
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방과후활동 강사비(자유수강권명시이월금)

  421,800원×1회=
422,000

2.독서활동 7,091 6,950 141

1.독서활동운영 7,091 6,950 141

1.도서관운영 6,950 6,950 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 450 450 0  

3.도서구입비 5,900 5,900 0  

2.416단원고약전(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)416단원고 약전도서구입  141,000

원×1질=
141,000

5.교육활동 지원 33,175 24,975 8,200

1.교무업무 운영 6,845 4,145 2,700

1.교무학사운영 6,845 4,145 2,700

1.교무학사운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0  

3.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.순회교사운영(목적) 2,700 0 2,700

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6회×2

명=
600,000

2.여비 2,100 0 2,100
(성립전)순회교사여비  20,000원×5회×21

주=
2,100,000

2.생활지도운영 4,680 1,180 3,500

1.학생생활상담지도 2,660 660 2,000
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1.상담실운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.위클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750(성립전)원예치료 강사비  70,000원×4회= 280,000

(성립전)사과주간운영 강사비  470,000원

×1명=
470,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)원예치료 재료비  120,000원×4회

=
480,000

(성립전)원예치료 간식비  24,000원×4회= 96,000

(성립전)사과주간운영 재료  67,400원×10

종×1회=
674,000

2.학교폭력예방 2,020 520 1,500

1.학교폭력관련연수지원 520 520 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.어깨동무 학교운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
사제동행문화체험비  10,000원×18명×1회

=
180,000

(성립전)사제동행문화체험비  3,000원×90

명=
270,000

(성립전)사제동행문화체험 식비  7,000원

×54명=
378,000

(성립전)학교폭력예방 UCC지원및상품  

41,400원×5개조=
207,000

학교폭력예방 UCC지원및상품  -73,000원

×1회=
-73,000

(성립전)어깨동무 포장마차 운영물품  

50,000원×6종×1회=
300,000

학교폭력예방 홍보물품  -62,000원×1회= -62,000

(성립전)학교폭력예방 홍보물품  300원

×1,000개=
300,000

학교폭력예방캠페인 참가학생 간식비  

-45,000원×1회=
-45,000

(성립전)학교폭력예방캠페인 참가학생 간

식비  3,000원×15명=
45,000

3.학습지원실 운영 18,650 18,650 0

1.정보화실운영 18,650 18,650 0

1.학교정보화지원 18,650 18,650 0

1.교육운영비 8,000 6,000 2,000
교육용,실습용토너외  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

컴퓨터등장비수리비  50,000원×10종×2회

=
1,000,000
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2.비품구입비 10,650 12,650 -2,000컴퓨터본체구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

컴퓨터모니터구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.교육여건 개선 3,000 1,000 2,000

1.교육환경개선 3,000 1,000 2,000

1.책걸상구입 3,000 1,000 2,000

1.비품구입비 3,000 1,000 2,000교육환경 물품구입  500,000원×4종×1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 80,070 71,157 8,913

1.학교기관 운영 30,079 28,129 1,950

1.부서기본운영 30,079 28,129 1,950

1.교무실운영 10,200 10,200 0

1.여비 10,200 10,200 0  

2.교장실운영 6,380 6,080 300

1.여비 1,500 1,200 300관내외출장여비  50,000원×6개월= 300,000

2.일반업무추진비 2,630 2,630 0  

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

3.행정실운영 13,499 11,849 1,650

1.일반수용비 7,435 5,785 1,650사무용품구입  50,000원×15종×1회= 750,000

업무용물품구입  30,000원×10종×3회= 900,000

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 444 444 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.시설 장비 유지 46,793 41,738 5,055

1.학교시설장비유지 46,793 41,738 5,055

1.공공요금및제세공과금 27,049 26,549 500

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 7,100 6,600 500상하수도요금  500,000원×1개월= 500,000

12 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 3,149 3,149 0  

2.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0  

3.시설일반관리 14,204 9,649 4,555

1.무기계약직원인건비 500 0 500무기계약직 인건비  500,000원×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 700 1,200 -500시설용역시간외수당  -500,000원×1회= -500,000

3.일반수용비 11,954 7,399 4,555시설소모품구입비  55,250원×10종×2회= 1,105,000

소규모수선비  690,000원×5회= 3,450,000

4.비품구입비 1,050 1,050 0  

4.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.학교운영 협력 3,198 1,290 1,908

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모협력 2,508 600 1,908

1.학부모교육 308 400 -92

1.운영수당 308 400 -92강사료  -92,000원×1회= -92,000

2.학부모회 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학부모회학교참여지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)천연화장품만들기  15,000원×20

명×1회=
300,000

(성립전)타일공예  10,000원×20명×1회= 200,000

(성립전)사진동아리 출사시 차량임차  

600,000원×1대×1회=
600,000

(성립전)사진동아리 액자구입  10,000원

×20개=
200,000

2.운영수당 308 0 308
(성립전)학부모미디어교육 강사비  

154,000원×2명=
308,000

3.목적사업업무추진비 392 0 392
(성립전)학교교육모니터링 학부모모임다과

  3,000원×20명×4회=
240,000
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(성립전)사진동아리 다과비  3,000원×20

명×1회=
60,000

(성립전)학부모미디어교육시 다과비  

46,000원×2회=
92,000

7.학교 재무활동 0 4,857 -4,857

1.예비비 0 4,857 -4,857

1.예비비 0 4,857 -4,857

1.예비비 0 4,857 -4,857

1.예비비 0 4,857 -4,857예비비  -4,857,000원×1회= -4,857,000

세출합계 522,390342,465179,925
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